
 
فضاسازی های بیرون از مجلس باهدف همراه 
کردن تعداد بیشتری از نمایندگان با استیضاح 
وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه دارد. در 
این میان فعل و انفعالات داخل مجلس هم 
جالب توجه است. ابتدای فرآیند استیضاح، 
ح  نمایندگانی بودند که دو ماه پیش طر
استیضاح را نوشتند و با این قول که اسامی 
را رسانه ای نمی کنند، توانستند با حدود 80 
امضا آن را به مرحله اعام وصول در هیأت 
رئیسه برسانند. برخی دیروز مدعی شدند 
توانسته اند این تعداد را به 102 امضا برسانند. 
با این حال بخشی از استیضاح کنندگان برای 
آنکه رقیب جریان متبوع شان در انتخابات 
ریاست جمهوری 1400 را از کرسی وزارت دولت 
چهاردهم بیندازند، دست کم به بیش از 135 
رأی موافق نیازمندند. این هدف تاش آنان را 
برای غالب ساختن این نظر که وزیر اقتصاد 
متهم اصلی وضعیت بازار ارز و دیگر مشکات 
اقتصادی است، بیشتر کرده است. این هدف 
طیفی از مخالفان درون و بیرون مجلس را 
به انکار واقعیات اقتصادی و نادیده گرفتن 
تجربه های مشابه گذشته واداشته است، 
تجربه هایی که نشان می دهد بیش از وزیر 
اقتصاد، مشکات انباشته شده از گذشته و 
فشارهای خارجی هستند که اقتصاد کشور را 
در مسیری ناهموار قرار داده اند. در این شرایط، 
استیضاح همتی همانقدر می تواند تأثیر مثبتی 
بر اقتصاد و بازار داشته باشد که استیضاح 
مسعود کرباسیان وزیر اقتصاد دولت دوازدهم 
بر نرخ ارز و تورم پس از تشدید تحریم های 
آمریکا، اما گویی قرار نیست از تجربه های 

گذشته درسی آموخته شود.
 

رایزنی ها داغ شده است
جلسه دیروز مجلس شورای اسامی عمدتاً 
در فضای معنوی ناشی از همزمانی با مراسم 
تشییع و تدفین پیکر شهیدان نصرالله و 
صفی الدین در بیروت قرار داشت. با این 
حال اظهارات حسینعلی حاجی دلیگانی، از 
دنبال کنندگان اصلی استیضاح و اتهام ضمنی 
او به دولت و مجلس که زیر لفافه قدردانی 
از نمایندگان مطرح شد، برای دقایقی جو 
اعتراض برانگیز  و  کرد  را متشنج  مجلس 
شد. این اظهارات بیش از هر چیز باهدف 
تبدیل رایزنی های رایج و معمول در هر 
استیضاح، به اتهامی علیه نمایندگان مخالف 

استیضاح مطرح شد. حاجی دلیگانی ابتدا 
مدعی شد: »زمانی که یک رئیس سازمان، 
از نمایندگان را  ۷5 نفر  ایام استیضاح  در 
تعداد  اما  به جلسه ای دعوت می کند، 
شرکت کنندگان حتی به اندازه انگشتان 
یک دست هم نمی رسد و همان افراد نیز 

هدایای دریافت  شده را به دستگاه های نظارتی 
تحویل می دهند، نشان دهنده هوشیاری 
مجلس است.« او در بخش دیگری از نطق 
خود این ادعا را مطرح کرد که »نمایندگان 
وزارت اقتصاد در شرکت های سرمایه گذاری 
سهام عدالت، برای تأثیرگذاری بر نمایندگان 

وعده هایی درباره ترکیب هیأت مدیره ها 
می دهند.« ادعاهای این نماینده اگرچه در 
بدو امر مدیران را به تاش برای منصرف کردن 
نمایندگان از استیضاح همتی متهم می کرد، 
اما با اعتراض تعداد قابل توجهی از نمایندگان 
مواجه شد. مهرداد لاهوتی در مقام اعتراض 

اظهارات حاجی دلیگانی را توهین به نمایندگان 
دانست و به حاجی بابایی که ریاست جلسه 
را برعهده داشت، معترضانه گفت: »ایشان 
)یعنی حاجی دلیگانی( حق دارد خواهان طرح 
استیضاح باشد، اما حق نداشت به نمایندگان 
توهین کند و شأن مجلس را زیر سؤال ببرد.«

  استدلال های متعدد برای مخالفت 
با استیضاح

در مقابل تاش طیفی از نمایندگان برای معرفی 
وزیر اقتصاد به عنوان علت العلل بروز مشکات 
اقتصادی، استیضاح او از همان روز اول با انتقادات 
جدی مواجه بود. هدف حمله قرار دادن وزیری 
که فقط چند ماه از آغاز به کارش  می گذشت، 
اقدامی بود که از فرط زودهنگامی، سیاسی - 
نمایشی بودنش آشکار شد. این تعبیری بود که 
نه از زبان رسانه ها، بلکه بر زبان رئیس مجلس 
جاری شد. محمدباقر قالیباف بر اساس همین 
رویکرد، به دفعات سعی کرد با تشکیل جلسه 
میان تیم اقتصادی دولت و نمایندگان، از جمله 
با برگزاری جلسه غیرعلنی سه ساعته  سه شنبه 
هفته پیش، فضا را برای تشریح واقعیات و ارائه 
تصویر دقیق  از مؤلفه هایی که در ایجاد مشکات 
مورد اعتراض نمایندگان مؤثر بوده اند، فراهم 
کند، اما همچنان که از مختصات هر اقدام بنا 
شده بر پایه های سیاسی کاری برمی آید، این 
جلسات نتوانست تأثیری را که رئیس مجلس 

به دنبال آن بود، داشته باشد.
عبدالناصر همتی در حالی به دلیل نوسانات 
بازار ارز و مشکات اقتصادی یکشنبه هفته 
بعد استیضاح می شود که طیف قابل توجهی 
نگاه  این  سیاسی  و  اقتصادی  فعالان  از 
مسائل  ریشه یابی  به  استیضاح کنندگان 
اقتصادی را مورد انتقاد قرار داده اند. از جمله 
حسین مرعشی عضو حزب کارگزاران سازندگی 
که روز گذشته در مطلبی تحت عنوان »آزمون 
خردورزی« در نقد استیضاح همتی نوشت: 
»اگر استیضاح رأی بیاورد، مجلس و دولت 
متضرر خواهند شد ، زیرا نباید مشکات 
کشور را متوجه یک وزیر دانست.« وی تأثیر 
ناترازی های مختلف را در بروز وضعیت فعلی 
اقتصادی کشور یادآور شد و نوشت: »مشکات 
جدید اقتصادی ایران که از سال 13۹۷ تاکنون 
آغاز شده، کاماً واقعی است و هر ماه نیز 
تشدید شده است... تاش  دولت های مختلف 
برای افزایش تولید و مقابله با تورم، نتایج 
مطلوبی نداشت و مشکاتی مانند کمبود برق 
و گاز نیز این وضعیت را پیچیده تر کرده است.« 
ارجاع او به اثرات منفی رأی مجلس چهارم 
به استیضاح محسن نوربخش وزیر اقتصاد 
دولت ششم که به صورتی مشابه در استیضاح 
کرباسیان وزیر اقتصاد دولت دوازدهم تکرار 
شد نیز قابل توجه بود. همه این استیضاح ها 
نه فقط دولت ها را از وجود مدیرانی توانمند 
و فنی محروم کرد، بلکه اثری معکوس بر 
شاخص های اقتصادی کشور گذاشت. اکنون 
باید امیدوار بود به رغم همه فضاسازی ها و به 
حکم عقانیت بهره مند از تجربیات گذشته، به 

تکرار اتفاقات پیشین منتهی نشود.
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شرایط اقتصادی کشور 
کاهش  نیست.  خوب 
ارزش پول ملی و افزایش 
روانی  اثرات  خ دلار  نر
معه  جا بر  بی  مطلو نا
داشته است. اما این 
وضع نمی تواند نتیجه 
عملکرد 3 ماه یا 5 ماه 
یک وزیر یا یک دولت 
لتی  و د هیچ   . شد با
نمی تواند فرآیند وضع 
موجود اقتصادی را در چند ماه بهبود 
ببخشد. وضعی که امروز شاهد آن هستیم، 
حاصل بیش از سه دهه روند اقتصادی 

حاکم بر کشور است. به عبارت دیگر، 
اینکه رشد 8 درصدی پیش بینی شده 
در سند چشم انداز 20 ساله تحقق نیافته 
است، مقصر آن دولتی نیست که 5 یا 6 
ماه است مستقر شده است. کما اینکه 
دولت های پیشین هم نتوانستند در مسیر 
عملیاتی کردن این هدف چندان مؤثر 
باشند. همچنان که در ادواری رشد اقتصادی 
منفی هم در اقتصاد کشور داشته ایم؛ امری 
که امروز نتیجه خودش را در وضعیت 
دلار و کاهش ارزش پول ملی کشور نشان 
می دهد. بنابراین اینکه توقع داشته باشیم 
دولت آقای پزشکیان و وزیر اقتصاد ظرف 
شش ماه پاسخگوی میراث چهل ساله 

گذشته باشند، واقعاً منطقی و منصفانه 
. نیست

در دوران نمایندگی خود از منتقدان جدی 
دولت وقت بودم. اما در سال های اول و 
دوم استقرار دولت، عموماً در صحن مجلس 
از دولت انتقاد نمی کردم، زیرا معتقد بودم 
که باید به دولت فرصت داد. امروز که 
بیرون از مجلس هستم هم، بر این باورم 
که استیضاح، آن هم در 6 ماه اول دولت، 
منطقی و راه حلی برای بهبود وضع موجود 
نیست. مگر اینکه بخواهیم وضع موجود 
را بهانه ای قرار دهیم برای فشار آوردن بر 
دولت یا اشکال تراشی و ادامه رقابت های 
سیاسی. درغیر این صورت همه می دانند 
که با ماندن یا رفتن همتی در این مقطع 
اتفاقی نخواهد افتاد. در این شرایط باید 

به دولت فرصت داد تا حداقل 2 یا 3 سال 
کار کند و بعد از آن زمان دولت را نقد کنیم و 
اگر وزرا در این زمان نتوانستند تغییر مثبتی 

ایجاد کنند، آنان را استیضاح کنیم.
توجه داشته باشیم که مسعود پزشکیان 
برای اداره کشور راهبرد وفاق ملی را ارائه 
کرده است. معنای وفاق این است که 
همه جریانات، گروه ها و نیروهای انقاب 
برای تغییر وضع موجود و بهبود شرایط کنار 
یکدیگر قرار بگیرند. در این راهبرد اینکه 
آهنگ دو قطبی سازی، اختاف، منازعه و 
تنش را ساز کنیم، حاصلی جز رفتن دود 
چنین تقابلی به چشم مردم نخواهد داشت 
و در جهت منافع ملت نیست. استیضاح 
حق نمایندگان است، اما این حق را باید 

3 سال دیگر استفاده کرد، نه اکنون.

باید دو سال به دولت و وزیر اقتصاد فرصت داد
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